
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 1 de 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Pregão	 3

Conselhos Municipais	 4
Conselho Municipal de Educação - CME	 4

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO	 4
Atos Legislativos	 4
Resumo da Sessão	 4



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 2 de 7

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.932, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração do Sr. 
JOSÉ CARLOS XAVIER, do cargo 
de DIRETOR PRESIDENTE DA 
COMDERP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. JOSÉ CARLOS XAVIER, 
do cargo de DIRETOR PRESIDENTE DA COMDERP – 
Cia. Municipal de Desenvolvimento de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 25 de Abril de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 5.933, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração da Sra. 
ANDREIA PAOLINI CASTOLDI 
SIGLIANO, do cargo de DIRETOR 
FINANCEIRO DA COMDERP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica exonerada a Sra. ANDREIA PAOLINI 
CASTOLDI SIGLIANO, do cargo de DIRETOR 

FINANCEIRO DA COMDERP – Cia. Municipal de 
Desenvolvimento de São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 25 de Abril de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 5.934, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
EDUARDO MALVEIRO PEREIRA 
LEITE, do cargo de DIRETOR 
PRESIDENTE DA COMDERP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EDUARDO MALVEIRO 
PEREIRA LEITE, do cargo de DIRETOR PRESIDENTE 
DA COMDERP – Cia. Municipal de Desenvolvimento de 
São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 25 de Abril de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 3 de 7

DECRETO Nº 5.935, DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
JOSÉ CARLOS XAVIER, do cargo 
de DIRETOR FINANCEIRO DA 
COMDERP.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, no uso das atribuições,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JOSÉ CARLOS XAVIER, 
do cargo de DIRETOR FINANCEIRO DA COMDERP – 
Cia. Municipal de Desenvolvimento de São José do Rio 
Pardo.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 25 de Abril de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicado por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

Portarias

PORTARIA Nº 15.413,  DE 25 DE ABRIL DE 2019.
Dispõe sobre a exoneração do Sr. 
EDUARDO MALVEIRO PEREIRA 
LEITE, no cargo em comissão de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS E 
INFORMATICA.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o Art. 37, II da Constituição Federal e com 
o Art. 8º, I da Lei Municipal nº 2.712, de 16 de março de 
2004;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. EDUARDO MALVEIRO 
PEREIRA LEITE, no cargo em comissão de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E 

INFORMATICA, nível XIX, desta Prefeitura Municipal de 
São José do Rio Pardo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São José do Rio Pardo, 25 de Abril de 2019.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Helio Escudero

Secretário Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Pregão

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público:

Pregão Presencial nº 32/19 Aquisição de 02 (dois) 
veículos tipo Motocicleta, modelo trail off/on road, flex para 
uso da Guarda Civil Municipal, conforme especificações 
técnicas constantes no anexo I, com encerramento dia 16 
de maio de 2019 às 09:00 horas. Mais informações no 
setor de Licitações da Prefeitura Municipal de são José do 
Rio Pardo, das 8 às 17 horas ou pelo telefone 19-3682-
7831 ou pelo site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
torna público que referente ao Pregão Presencial nº 19/19 
Sistema de Registro de Preços para futura e eventual 
Aquisição de gêneros estocáveis destinados à Secretaria 
Municipal de Educação – Alimentação Escolar, sendo 
o item 01 destinado a todas as Secretarias Municipais, 
conforme especificações técnicas constantes no anexo I 
(Termo de Referência), como a primeira colocada no item 
10 e 26 na cota de 75% foi reprovada nas amostras e a 
segunda colocada é a empresa Alnutri Alimentos Ltda, o 
Setor de Licitações convoca as empresas participantes do 
certame, para comparecer no dia 30 de abril de 2019 às 
09:00 horas no endereço Praça dos Três Poderes nº 02, 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 4 de 7

Centro, para a negociação dos lances referente a estes 
itens e abertura do envelope habilitação da empresa 
Alnutri Alimentos Ltda.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Educação - CME

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal de Educação 

de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, convoca a 
todos os Conselheiros Municipais de Educação Titulares 
e Suplentes, nomeados pela Portaria nº. 15.297/2018, e 
convida todos os atores que compõem a Rede de Proteção 
do Sistema de Garantia dos Direitos do Município para a III 
Reunião da Rede das Ações Intersetoriais da Educação, 
com fulcro nas Resoluções CME nº. 02/2019 e 23/2019, 
agendada excepcionalmente para o dia 30 de abril de 
2019, às 14h, nas dependências da Câmara Municipal de 
São José do Rio Pardo, a saber, na sala do piso inferior, 
localizada na Praça dos Três Poderes, nº. 02, Centro – 
nesta Comarca.

Em tempo, “cumpre enfatizar que essa ação 
articulada entre as políticas intersetoriais favorece o 
intercâmbio entre os atores sociais, potencializando e 
ampliando o desempenho de cada política pública em 
sua própria égide, evitando o isolamento, promovendo 
uma intervenção mais cooperativa e agregadora que 
possibilita uma visão e uma atuação mais efetiva sobre a 
realidade e a construção de uma teia de novos sentidos 
para a ação coletiva”. (NT CME nº. 01/2019)

Importante salientar que em pauta estará sendo 
apresentado o tema: “FALANDO DE AUTISMO”, pela Sra. 
Greici dos Santos Roque Carvalhaes – DD. Fonoaudióloga 
Clínica e Educacional, Especialista em Motricidade 
Oral com ênfase em Câncer de Cabeça e Pescoço, pós 
graduanda em Transtorno do Espectro Autista pelo Child 
Behavior Instituto ir Miami.

São José do Rio Pardo, 25 de abril de 2019.

MILTON HERRERA P. ROMERO

PRESIDENTE

CME

PODER LEGISLATIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Legislativos

Resumo da Sessão

SÚMULA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23/04/2019
A) INDICAÇÕES:

- Ao Executivo Municipal, sugerindo:

- a realização de serviços de tapa buraco em via que 
especifica;

- a notificação de proprietário de terreno para 
providências;

- recapeamento ou operação tapa buraco na Rua 
Prefeito João Batista Moreira de Souza.

- À Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente, sugerindo a limpeza de mato alto no entorno 
da EMEB “Fazenda Água Fria”.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, sugerindo: 1) a tomada de providências quanto 
a problema de infiltração no prédio da Creche/EMEB 
“Profª Maria Helena Dessimoni”; 2) a limpeza de bueiros 
nos arredores da Creche/EMEB “Profª Maria Helena 
Dessimoni”.

- À Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, 
sugerindo a realização de rondas periódicas no Cemitério 
Municipal.

B) REQUERIMENTOS

- Ao Executivo Municipal, solicitando informações 
sobre ou envio:

- a implantação do Sistema Municipal de Ensino;

- a conclusão da Sindicância 07/2017, objeto do 
requerimento 925/2017;

- lançamento de débitos em dívida ativa;

- conclusão dos trabalhos para elaboração do Plano 
de Carreira das Professoras Auxiliares;

- realização de estudos para identificar a existência de 
agrotóxicos nas águas que abastecem São José do Rio 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 5 de 7

Pardo;

- cumprimento da Lei Federal nº 13.589/18, relativa a 
manutenção de instalações e equipamentos de sistemas 
de climatização de ambiente;

- casos de câncer no município;

- empresa responsável pela limpeza do Cemitério 
Municipal;

- previsão para contratação de Médico Veterinário.

- À Secretaria Municipal de Educação, solicitando 
informações sobre horário de funcionamento de todas as 
creches municipais.

- À Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços, solicitando informações sobre a retirada de um 
tronco na calçada de rua que especifica.

- À Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de 
São José do Rio Pardo, solicitando informações sobre 
realização de estudos para identificar a existência de 
agrotóxico nas águas que abastecem São José do Rio 
Pardo.

- Ao Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 
dos Profissionais da Educação, solicitando informações 
sobre tomada de providências quanto o não atingimento 
da porcentagem mínima de aplicação de recursos na 
educação por parte da Prefeitura Municipal.

- Ao Conselho Municipal de Educação, solicitando 
informações sobre tomada de providências quanto o não 
atingimento da porcentagem mínima de aplicação de 
recursos na educação por parte da Prefeitura Municipal.

- À Deputada Estadual Analice Fernandes (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- À Deputada Estadual Carla Morando (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- À Deputada Estadual Maria Lúcia Amary (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 

emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Estadual Carlão Pignatari (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Estadual Carlos Cezar (PSB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Estadual Cauê Macris (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Estadual Cezar (PSDB), solicitando 
a verificação da possibilidade de destinar emenda 
parlamentar ao município de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Estadual Marcos Zerbini (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Estadual Mauro Bragato (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- À Deputada Federal Bruna Furlan (PSDB), solicitando 
a verificação da possibilidade de destinar emenda 
parlamentar ao município de São José do Rio Pardo.

- Ao Deputado Federal Carlos Sampaio (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Federal Eduardo Cury (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Federal Jefferson Campos (PSB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 6 de 7

- Ao Deputado Federal Samuel Moreira (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Federal Vanderlei Macris (PSDB), 
solicitando a verificação da possibilidade de destinar 
emenda parlamentar ao município de São José do Rio 
Pardo.

- Ao Deputado Federal Vitor Lippi (PSDB), solicitando 
a verificação da possibilidade de destinar emenda 
parlamentar ao município de São José do Rio Pardo.

- Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando 
informações sobre manutenção e corte de verbas 
relacionados ao Conservatório de Tatuí.

- Ao Ministério Público, solicitando informações sobre 
a possibilidade de tomada de providências quanto o não 
atingimento da porcentagem mínima de aplicação de 
recursos na educação por parte da Prefeitura Municipal.

- À Secretaria de Agricultura e Abastecimento do 
Estado de São Paulo, solicitando informações sobre 
programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria da Casa Militar e Defesa Civil do Estado 
de São Paulo, solicitando informações sobre programas, 
projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Comunicação do Estado de São 
Paulo, solicitando informações sobre programas, projetos, 
ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Cultura e Economia Criativa do 
Estado de São Paulo, solicitando informações sobre: 
1) programas, projetos, ações e editais desta Pasta; 
2) manutenção e corte de verbas relacionados ao 
Conservatório de Tatuí.

- À Secretaria de Desenvolvimento Econômico do 
Estado de São Paulo, solicitando informações sobre 
programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado 
de São Paulo, solicitando informações sobre programas, 
projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado 
de São Paulo, solicitando informações sobre programas, 

projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Direitos da Pessoa com Deficiência 
do Estado de São Paulo, solicitando informações sobre 
programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Esportes do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- À Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado 
de São Paulo, solicitando informações sobre programas, 
projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Governo do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Habitação do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do 
Estado de São Paulo, solicitando informações sobre 
programas, projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Justiça do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Logística e Transportes do Estado 
de São Paulo, solicitando informações sobre programas, 
projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
São Paulo, solicitando informações sobre programas, 
projetos, ações e editais desta Pasta.

- À Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, 
solicitando informações sobre programas, projetos, ações 
e editais desta Pasta.

C) PROJETOS APROVADOS

DE AUTORIA DO EXECUTIVO



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Sexta-feira, 26 de abril de 2019			   Ano II | Edição nº 107			   Página 7 de 7

Projeto de Lei nº 18, de 29 de janeiro de 2019, que 
“Dispõe sobre a alteração da Lei nº 4.025, de 22 de 
fevereiro de 2013”

Projeto de Lei nº 23, de 04 de fevereiro de 2019, que 
“Dispõe sobre a alteração da Lei nº 4.336, de 27 de junho 
de 2014”

Projeto de Lei nº 57, de 12 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no 
Orçamento Programa do Município, para conclusão das 
obras do ESF Natal Merli”

Projeto de Lei nº 61, de 15 de abril de 2019, que 
“Dispõe sobre autorização ao Poder Público Municipal a 
repassar aos Agentes de Saúde – Zoonoses com função 
de combate a endemias e aos Agentes Comunitários 
de Saúde, incentivo financeiro adicional e dá outras 
providências”

DE AUTORIA DO LEGISLATIVO

Projeto de Lei nº 06, de 12 de março de 2019, que 
“Insere novo inciso na Lei Municipal 4.861 (Lei da Ficha 
Limpa Municipal), para vedar a nomeação de pessoas 
condenadas pela Lei Federal 11.340 (Lei Maria da Penha) 
em cargos comissionados no âmbito da administração 
direta, indireta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo e do Poder Legislativo Municipal, e dá outras 
providências”

Projeto de Lei nº 10, de 16 de abril de 2019, que “Atribui 
nomes às Ruas e a Avenida do Loteamento Residencial 
dos Lagos, localizado nesta cidade de São José do Rio 
Pardo, e dá outras providências”

D) MENSAGEM: A Câmara Municipal informa a todos 
que as sessões ordinárias são realizadas às terças-feiras 
a partir das 19:30 horas;

Site: www.camarasjriopardo.sp.gov.br;

E-mail: cmrpardo@camarasjriopardo.sp.gov.br.

LUÍS HENRIQUE ARTIOLI TOBIAS

Presidente


		2019-04-26T08:11:58-0300




